
Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 111 del 15/09/2023

        Oggetto:
        Programma  #Siti  naturali  UNESCO  per  il  Clima  2023#.  Realizzazione  di  interventi  per
l'adattamento  ai  cambiamenti  climatici  a  favore  dei  comuni  dei  siti  UNESCO  d'interesse
naturalistico  -  Approvazione  studio  di  fattibilità  economica  Interventi  ricadenti  nel  Comune  di
Cosenza.

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  135/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB. COOP. DEC.URB.
PNRR

-----
Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso  che  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  ha  comunicato  all’Ente  Parco

Nazionale  della  Sila,  in  qualità  di  Soggetto  Gestore  della  Riserva  della  Biosfera  MAB  Sila,  il  Decreto  di

finanziamento  di  cui  all’oggetto,  n.  0000258  del  28.06.2023,  in  atti  presso  l’Ente  Parco  Nazionale  della

Sila al prot. n. 4145 il 18.07.2023;

Atteso  che  con  il  predetto  Programma  2023,  sono  assegnate  risorse  pari  ad  euro  55.450.288,00  di  cui

euro 3.518.762,00 alla Riserva della Biosfera MAB Sila- UNESCO e che le stesse verranno utilizzate in due

tipologie di intervento;

Considerato che entro e non oltre la data del 30/09/2023,  ciascun soggetto referente, nel caso in specie

l’ing. Domenico Cerminara, funzionario dell’Ente Parco Nazionale della Sila, deve trasmettere al Ministero

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica la proposta progettuale contenente: 

a)  l’istanza con la  quale presenta la  propria  proposta  progettuale  corredata  dall’elenco degli

interventi previsti; 

b) la scheda di sintesi riportata debitamente compilata e firmata; 

c) le schede relative a tutti gli interventi di cui alla citata proposta progettuale; 

d) la documentazione attestante la nomina del soggetto referente del sito UNESCO. 

Atteso  inoltre  che  il  Decreto  di  finanziamento  è  rivolto  ai  soli  Comuni  ed  una  delle  misure  previste

riguarda la Realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile;

Considerato  che  l’Ente  Parco  Nazionale  della  Sila,  nel  trasmettere  il  predetto  Decreto  da  parte  del

Ministero,  comunicava,  nel  contempo,  l’intenzione  di  finanziare,  attraverso  l’utilizzo  delle  predette

risorse,la realizzazione, per tutti i comuni dell’area MAB,di Car&bike Station composte da una colonnina

di ricarica per e-bike (completa di ciclofficina) ed una colonnina per ricarica macchine elettriche;

Considerato  inoltre  con  la  medesima  nota,  veniva  chiesto  a  questo  Comune  di  trasmettere

improcrastinabilmente entro e non oltre l’11.09.2023, successivamente termine prorogato al 18.09.2023,

la seguente documentazione: 

1. Scheda di dettaglio interventi  Tipologia III  (precompilata  nella parte generale dall’Ente Parco)

compilata in ogni sua parte e secondo l’Allegato B - Requisiti minimi per tipologia di intervento,

entrambe allegate alla presente; 

2.  Il  progetto di  fattibilità  tecnico-economica  redatto  ai  sensi  dell’art.  41  del  Decreto  legislativo

31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;

3.  Delibera  di  Giunta  Comunale  di  approvazione  del  predetto  progetto  di  fattibilità

tecnico-economica  con l’individuazione del  Responsabile Unico del  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15

del richiamato codice all’interno dell’atto deliberativo;

Accertato inoltre che questo Comune ha una popolazione residente da 30001 abitanti in poi e che in

relazione  alla  ripartizione  predisposta  dallo  stesso  Parco  Nazionale  della  Sila  sono  finanziabili  nel

territorio  di  questo  Comune  n.  6  postazioni  di  CAR&BIKE  STATION  per  un  totale  complessivo  di  €



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

60.000,00;

Atteso  che  il  sottoscritto,  Ing.  Giovanni  Ramundo,   Dirigente  del  Settore  8  -  Ambiente  -  Transazione

Tecnologica  -  Tutela  delle  acque e  depurazione -  Agricoltura  urbana -  Verde pubblico  -  Cooperative  -

Decoro Urbano - Canile – PNRR  di questo Comune, per quanto di competenza, ha compilato la Scheda di

dettaglio interventi Tipologia III indicando nel contempo, le aree dove saranno posizionate le 6 postazioni

di CAR&BIKE STATION ed il  costo  sintetico  dell’Intervento,  quest’ultimo,  proporzionato  in  relazione alla

somma complessiva assegnata a questo Comune e pari a € 60.000,00;

Visto lo studio di fattibilità ed in particolare il quadro economico di spesa di seguito riportato:



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

IMPORTO (€)

A.01.01 a misura

A.01.02 a corpo                                       36 000,00 € 
A.01.03 in economia

                                               36 000,00 € 

                                                 1 800,00 € 

                                               37 800,00 € 

                                                 3 000,00 € 

                                                 4 560,00 € 

                                                 1 200,00 € 

                                                 1 200,00 € 

B.12.01

B.12.02

B.12.03

B.12.04

B.12.05

B.12.06

B.12.07

B.12.08

B.12.09

Sommano B.12                                                  9 960,00 € 

                                                 1 500,00 € 

                                                 1 500,00 € 

                                               12 960,00 € 

B.15.01 IVA lavori (10%)                                                                         -   € 

B.15.02 

IVA somme a 

disposizione + 

forniture (22%)                                                                9 240,00 € 

                                                 9 240,00 € 

                                               22 200,00 € 

                              60 000,00 € 

TOTALE LAVORI

SINTESI VOCI DI COSTO DELL’INTERVENTO

SOMME A BASE D'ASTA

A.01) Lavori a misura, a corpo, in economia

Sommano A.01

A.02)Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

B.10) Spese per pubblicità di gara e per promozione risultati

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE�

B.01) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.02) Rilievi, accertamenti e indagini 

B.03) Allacciamenti ai pubblici servizi

B.04) Imprevisti

B.05) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi e oneri a discarica ove di pertinenza

B.06) Accantonamenti 

B.07) Spese, spese tecniche progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza, 

conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivi del d.lgs 36/2023

B.08) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e validazione

B.09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Sommano IVA B.15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESA IVA

TOTALE INTERVENTO 

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

B.12) Forniture e servizi

B.13) Azioni di comunicazione e promozione delle attività 

B.14) Azioni di monitoraggio dei benefici ambientali 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA

B.15) I.V.A e contributi dovuti per legge

Ritenuto il progetto di fattibilità tecnico economico meritevole di approvazione;

Visto l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante

un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi  di  programmazione, progettazione,

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

-Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-Visto lo Statuto comunale;

-Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art  49  del  D.Lgs.



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

267/2000;

PROPONE

- di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di  APPROVARE  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  per  la  realizzazione  di  sei  postazioni  di

CAR&BIKE STATION per un costo di € 60.000,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO (€)

A.01.01 a misura

A.01.02 a corpo                                       36 000,00 € 
A.01.03 in economia

                                               36 000,00 € 

                                                 1 800,00 € 

                                               37 800,00 € 

                                                 3 000,00 € 

                                                 4 560,00 € 

                                                 1 200,00 € 

                                                 1 200,00 € 

B.12.01

B.12.02

B.12.03

B.12.04

B.12.05

B.12.06

B.12.07

B.12.08

B.12.09

Sommano B.12                                                  9 960,00 € 

                                                 1 500,00 € 

                                                 1 500,00 € 

                                               12 960,00 € 

B.15.01 IVA lavori (10%)                                                                         -   € 

B.15.02 

IVA somme a 

disposizione + 

forniture (22%)                                                                9 240,00 € 

                                                 9 240,00 € 

                                               22 200,00 € 

                              60 000,00 € 

TOTALE LAVORI

SINTESI VOCI DI COSTO DELL’INTERVENTO

SOMME A BASE D'ASTA

A.01) Lavori a misura, a corpo, in economia

Sommano A.01

A.02)Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

B.10) Spese per pubblicità di gara e per promozione risultati

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE�

B.01) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.02) Rilievi, accertamenti e indagini 

B.03) Allacciamenti ai pubblici servizi

B.04) Imprevisti

B.05) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi e oneri a discarica ove di pertinenza

B.06) Accantonamenti 

B.07) Spese, spese tecniche progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza, 

conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivi del d.lgs 36/2023

B.08) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e validazione

B.09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Sommano IVA B.15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESA IVA

TOTALE INTERVENTO 

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

B.12) Forniture e servizi

B.13) Azioni di comunicazione e promozione delle attività 

B.14) Azioni di monitoraggio dei benefici ambientali 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA

B.15) I.V.A e contributi dovuti per legge

-Di dare atto che il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto ai sensi dell’art. 41 del Decreto

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, si compone dei seguenti elaborati,

depositati in formato digitale, presso il Settore 8°:

-RELAZIONE TECNICA
-PLANIMETRIA GENERALE
-INQUADRAMENTO CATASTALE
-CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA
-COMPUTO METRICO



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-ELENCO PREZZI
-ANALISI PREZZI
-CRONOPROGRAMMA

-di NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per il Comune

di Cosenza l’ Ing. Lorella Pezzi;

-di  DEMANDARE  al  RUP  ogni  atto  conseguente  finalizzato  alla  realizzazione  dell’Intervento  ivi

compresa la trasmissione degli tutti gli atti richiesti dal parco Nazionale della Sila;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2023 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

- di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di  APPROVARE  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  per  la  realizzazione  di  sei  postazioni  di

CAR&BIKE STATION per un costo di € 60.000,00 suddiviso secondo il seguente quadro economico:



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

IMPORTO (€)

A.01.01 a misura

A.01.02 a corpo                                       36 000,00 € 
A.01.03 in economia

                                               36 000,00 € 

                                                 1 800,00 € 

                                               37 800,00 € 

                                                 3 000,00 € 

                                                 4 560,00 € 

                                                 1 200,00 € 

                                                 1 200,00 € 

B.12.01

B.12.02

B.12.03

B.12.04

B.12.05

B.12.06

B.12.07

B.12.08

B.12.09

Sommano B.12                                                  9 960,00 € 

                                                 1 500,00 € 

                                                 1 500,00 € 

                                               12 960,00 € 

B.15.01 IVA lavori (10%)                                                                         -   € 

B.15.02 

IVA somme a 

disposizione + 

forniture (22%)                                                                9 240,00 € 

                                                 9 240,00 € 

                                               22 200,00 € 

                              60 000,00 € 

TOTALE LAVORI

SINTESI VOCI DI COSTO DELL’INTERVENTO

SOMME A BASE D'ASTA

A.01) Lavori a misura, a corpo, in economia

Sommano A.01

A.02)Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

B.10) Spese per pubblicità di gara e per promozione risultati

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE�

B.01) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.02) Rilievi, accertamenti e indagini 

B.03) Allacciamenti ai pubblici servizi

B.04) Imprevisti

B.05) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi e oneri a discarica ove di pertinenza

B.06) Accantonamenti 

B.07) Spese, spese tecniche progettazione, attività preliminari, coordinamento sicurezza, 

conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivi del d.lgs 36/2023

B.08) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e validazione

B.09) Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Sommano IVA B.15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE COMPRESA IVA

TOTALE INTERVENTO 

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

B.12) Forniture e servizi

B.13) Azioni di comunicazione e promozione delle attività 

B.14) Azioni di monitoraggio dei benefici ambientali 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA

B.15) I.V.A e contributi dovuti per legge

-Di dare atto che il progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto ai sensi dell’art. 41 del Decreto

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, si compone dei seguenti elaborati,

depositati in formato digitale, presso il Settore 8°:

-RELAZIONE TECNICA
-PLANIMETRIA GENERALE
-INQUADRAMENTO CATASTALE
-CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA
-COMPUTO METRICO
-ELENCO PREZZI
-ANALISI PREZZI
-CRONOPROGRAMMA

-di NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto per il Comune

di Cosenza l’ Ing. Lorella Pezzi;



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-di  DEMANDARE  al  RUP  ogni  atto  conseguente  finalizzato  alla  realizzazione  dell’Intervento  ivi

compresa la trasmissione degli tutti gli atti richiesti dal parco Nazionale della Sila;

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GX410785VA                                                           Copia Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  18/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 18/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 18/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


